
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ        
 

ПРИКАЗ 
 

11.01.2024 г.                                   п. Пограничный                                                  №  01/2    
 
 
Об итогах муниципального этапа предметной олимпиады учащихся 4-6 классов  

в 2023-2024 учебном году 
 

 

В соответствии с приказами отдела  образования Администрации Пограничного 

муниципального округа от 17.11.2023 года  № 173 «О проведении муниципального 

этапа предметной олимпиады учащихся 5-6 классов в 2023-2024 учебном году», от 

17.11.2023  № 174 «О проведении муниципальной предметной олимпиады учащихся 

начальных классов в 2023-20234 учебном году» с 06 по 13 декабря 2023 года проведен 

муниципальный этап предметной  олимпиады учащихся   4-6 классов. 

Рассмотрев итоги муниципального этапа предметных олимпиад  учащихся 4-6 

классов, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить протоколы муниципального этапа предметных олимпиад 

учащихся 4-6 классов. 

2. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

предметных олимпиад учащихся  4-6 классов (Приложение 1). 

3. Победителей   муниципального этапа предметных олимпиады  учащихся 4-6 

классов наградить грамотами Администрации Пограничного муниципального округа. 

4. Призеров муниципального этапа предметных олимпиад учащихся 4-6 

классов наградить грамотами отдела образования Администрации Пограничного 

муниципального округа. 

5. Объявить благодарность педагогическим работникам, подготовившим 

победителей и призеров муниципального этапа предметных олимпиад учащихся 4-6 

классов  (приложение 2). 

  

  



2 
 

6. Администрации общеобразовательных организаций, руководителям 

школьных и муниципальных методических объединений учителей-предметников 

провести объективный анализ результатов муниципального этапа олимпиады и 

рассмотреть итоги на заседаниях  школьных и муниципальных методических 

объединениях. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 
 
Начальник отдела образования          Н. Г. Панкова                   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 

Приложение 1 
к приказу отдела   образования 

Администрации 
Пограничного муниципального округа 

от  11.01.2024 №   
  

Список  победителей и призеров  муниципального этапа предметных олимпиад 
учащихся 4-6 классов 

 
4 класс 

Математика 
(Всего участников – 10) 

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

%  
выполнени

я 

Статус 

1 Холодов 
Матвей 

МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 4 13,5 84% победитель 

2. Галкин 
Григорий 

МБОУ "Сергеевская СОШ 
ПМО" 4 11,5 71,80% призёр 

3. Дмитриенко 
Дмитрий 

Филиал МБОУ "Жариковская 
СОШ ПМО" в с.Богуславка 4  11 68,80% призёр 

4. Козьмик 
Анастасия 

МБОУ "ПСОШ №1 ПМО" 4 9 56,30% призёр 

Окружающий мир 
(Всего участников – 7) 

1.  Потапова 
Ульяна 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 4 28,5 67,80% победитель 
   

2. Сович 
Дмитрий 

МБОУ "Сергеевская СОШ 
ПМО" 

4 28,5 67,80% победитель 

3. Комогоров 
Богдан 

МБОУ "ПСОШ №1 ПМО" 4 23,5 55,90% призёр 
  

4. Бойко Дарья МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 

4 21 50% призёр 
 

 
Русский язык 

 (Общее количество участников: 5 класс – 17 чел., 6 класс – 10 чел.) 
 

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

% 
выполнени

я 

Статус 
  

1.  Зайцева 
Виктория 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

5 32,5 59 Победитель 

2.  Кирсяева 
Анна 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 30,5 55,4 Призер 

3.  Свиркина 
Карина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 30,5 55,4 Призер 

4.  Гуржий 
Полина 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 30 54,5 Призер 



4 
 

5.  Караченова 
Ульяна 

МБОУ "Жариковская СОШ 
ПМО" 

5 30 54,5 Призер 

6.  Хмель Мария МБОУ "Сергеевская СОШ 
ПМО" 

5 30 54,5 Призер 

7.  Бойченко 
Полина 

МБОУ "Жариковская СОШ 
ПМО" 

6 40 72,7 Победитель 

8.  Сафина 
Елизавета 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 6 36 65,5 Призер 

9.  Левченко 
Елизавета 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

6 30,5 55 Призер 

10   Берникова 
Анастасия 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 27,5 50 Призер 

 
Математика 

(Общее количество участников: 6 класс – 4 чел.) 
  

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.   Шек 
Ирина 

 

 МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 

 

6 21 43 призёр 
  

 
Английский язык 

(Общее количество участников: 6 класс – 4 чел.) 
  

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Бойченко 
Полина 

МБОУ «Жариковская СОШ 
ПМО» 

6 47 67 победитель 
  

 
 

Биология 
(Общее количество участников: 5 класс – 3 чел., 6 класс – 4 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Беляев 
Николай 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 48,5 75 Победитель 

2.  Свиркина 
Карина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 37 60 Призер 

3.  Кретова 
София 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 35,5 55 Призер 

4.  Шек Ирина МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 

6 63 97 Победитель 

5.  Моисеенко 
Полина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 46,5 72 Призер 

6.  Мартышев
а Регина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 41 63 Призер 



5 
 

7.  Савчук 
София 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 36,5 56 Призер 

География 
(Общее количество участников: 6 класс – 6 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Пасхина 
Светлана 

МБОУ «Жариковская СОШ 
ПМО» 

6 42 70 Победитель 

2.  Павленко 
Дарья 

МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» 

6 40 66,6 Призер 

 
История 

(Общее количество участников: 5 класс – 6 чел., 6 класс – 6 чел.) 
  

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Белов 
Макар 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 17 56,6 победитель 
  

2.  Кривошеев  
Артем 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

5 16 53,3 призёр 
  

 
Литература 

(Общее количество участников:  6 класс – 4 чел.) 
  

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 

баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Берникова 
Анастасия 

МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 6 41 62 победитель 
  

 



 
Приложение 2 

к приказу отдела образования 
Администрации 

Пограничного муниципального округа 
от  11.01.2024 №   

 
Список  педагогических  работников, подготовивших победителей и призеров    

муниципального этапа предметных олимпиад  учащихся  4-6 классов 
 

№ Педагог ОО 
1.  Казакова Л.Н. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 
2.  Бисик Е.П. МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 

3.  Казаченко А.И. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

4.  Буряк С.Н.  МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

5.  Оберемок О.Д. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 
6.  Синицына Е.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 
7.  Семина Е.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

8.  Федосенко Л.М. МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

9.  Меланич И.В. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

10.  Щеголева О.К. МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 
11.  Михайлова А.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 
12.  Вяткина Ф.Ф. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

13.  Заболоцкая В.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

14.  Артамонова Н.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» отделение 1 
15.  Титова О.С. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 
16.  Холодова Н.В. МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 
17.  Никулина Т.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», отделение 1 

18.  Савкина Н.Ф.  МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 
19.  Кривых Н.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 
20.  Барабаш И.А.  МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

21.  Новаковская Е.М. Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в с.Богуславка 

 



1 
 
 

 
Приложение 3 

к приказу отдела образования 
Администрации 

Пограничного муниципального округа 
от  11.01.2024 № 01/2  

 
 

Аналитическая справка по итогам проведения муниципального этапа предметных 
олимпиад учащихся 4-6 классов в 2023-2024 учебном году 

 
Цель: подведение итогов предметной олимпиады учащихся 4-6 классов 

общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа; анализ 

результатов участия обучающихся школ в  муниципальном этапе предметных олимпиад  

школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году,   оценка 

деятельности учителей и улучшение работы по данному направлению. 

Предметные олимпиады школьников среди обучающихся 4-6 классов   (далее – 

Олимпиада) проводились в соответствии с: 

- приказом отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа 

от 17.11.2023 №173 «О проведении муниципального этапа предметной олимпиады учащихся 

5-6 классов в 2023-2024 учебном году»; 

- приказом отдела образования Администрации Пограничного муниципального округа 

от 17.11.2023 № 174 «О проведении муниципальной предметной олимпиады учащихся 

начальных классов в 2023-2024 учебном году». 

  Олимпиады проводились: 

- для учащихся 4 классов по трём предметам – русский язык, математика, окружающий 

мир; 

- для учащихся 5 классов по шести предметам - русский язык, литература, английский 

язык, математика,  история, география; 

- для учащихся 6 классов по восьми предметам - русский язык, литература, английский 

язык, математика, биология,  история, обществознание, география. 

Муниципальный этап олимпиады проходил с 06 по 13 декабря 2023 года в соответствии 

с графиком.   

В муниципальном этапе олимпиады приняли участие 23 участника из 4-х классов, 47 

участников из 5-х классов, 49 участников из 6-х классов. 

 



2 
 

Таблица 1. Количественная справка по результатам Олимпиады 

Приняли участие в 
муниципальном этапе 
олимпиады 

2020-2021 
учебный год 

2021-2022 
учебный год 

2022-2023 
учебный год 

2023-2024 
учебный год 

Количество участников: 
4 класс 
5-6 класс* 

 
35 
83 

 
58 
75 

 
23 
96 

 
32 
75 

Количество победителей: 
4 класс 
5-6 класс 

 
3 

12 

 
4 
14 

 
2 
15 

 
3 
9 

Количество призеров: 
4 класс 
5-6 класс 

 
4 
20 

 
8 
31 

 
6 
26 

 
5 
19 

Результативность в %: 
4 класс 
5-6 класс 

 
20% 

35,8% 

 
20,7% 
60% 

 
34,8 % 

42 ,7  % 

 
25 % 

37,3  % 
  

Количество участников Олимпиады из 4-х классов увеличилось на 9  человек. Число 

участников Олимпиады 5-6 классов стало меньше, чем в прошлом году, на 18 человек. 

Таблица 2. Количество участников Олимпиады (4 класс) 

№ ОО Количество 
участников 

Количество 
победителей 

Количество  
призеров 

Результативнос
ть, % 

1.  МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО» 

7 0 2 28,6 

2.  МБОУ «Сергеевская 
СОШ ПМО» 

8 1 1 40 

3.  МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ 
ПМО» 

3 1 1 66,7 

4.  МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО», отд.1 

4 0 0 0 

5.  МБОУ «ПСОШ №2 
ПМО» 

5 1 0 20 

6.  филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с.Богуславка 

3 0 1 33,3 

7.  МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» 

2 0 0 0 

8.  филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с.Нестеровка 

0 0 0 0 

9.  филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с.Барабаш-
Левада 

0 0 0 0 

 Всего 32 3 5 25 % 
 



3 
 

Участие в  олимпиаде не приняли обучающиеся филиалов МБОУ «Жариковская СОШ 

ПМО»  в с. Нестеровка и с. Барабаш-Левада. 

Из 32 участников Олимпиады обучающихся 4 классов было определено 3 победителя и 

5 призеров. Общая результативность ниже аналогичного показателя прошлого года на 9,8  

процентных пункта (2022 г. – 34,8 %) и составила 25 %. Победители и призёры были 

определены во всех ОО, участвующих в Олимпиаде, кроме отделения 1 МБОУ «ПСОШ №1 

ПМО» и МБОУ «Жариковская СОШ ПМО», в этих школах победителей и призеров не было. 

Таблица 3. Количество участников Олимпиады (5-6 классы) 

№ ОО Количество 
участников 

Количество 
победителей 

Количество  
призеров 

Результативнос
ть, % 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 
1.  МБОУ «ПСОШ №1 

ПМО» 
27 35 3 7 7 11 37 % 51,4 % 

  
  

МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО» 

21 27 2 4 5 9 33,3 48,1 

МБОУ «ПСОШ №1 
ПМО», отд.1 

6 8 1 3 2 2 50 62,5 

2.  МБОУ «Сергеевская 
СОШ ПМО» 

9 22 0 4 2 6 22,2 45,5 

3.  МБОУ «ПСОШ №2 
ПМО» 

27 21 2 1 8 8 37 42,8 

4.  МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» 

7 10 2 3 1 1 42,9 40 % 

  МБОУ «Жариковская 
СОШ ПМО» 

6 10 2 3 1 1 50 40 

филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с.Нестеровка 

0 - 0 - 0 - 0 - 

филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО» в с.Богуславка 

1 - 0 - 0 - 0 - 

филиал МБОУ 
«Жариковская СОШ 
ПМО»в с.Барабаш-
Левада 

0  0  0  0  

5.  МБОУ «Барано-
Оренбургская СОШ 
ПМО» 

5 8 2 0 1 0 60  0 

  75 96 9 15 19 26 37,3 % 42,7 % 
В 2023 году участников предметной олимпиады стало меньше на 21 человек (75 

участников). Результативность снизилась на 5,4 %. Было определено 9 победителей и 

19призёров.  

 
 
 



4 
 

 
 
Диаграмма 1. Рейтинг ОО по результативности участия в предметной 

олимпиаде, 5-6 кл. 

 
Наиболее результативной Олимпиада стала для участников из МБОУ «Барано-

Оренбургская СОШ ПМО»: из 5 участников 2 стали победителями и 1 – призёром. 50 % 

участников из МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», отд.1 стали победителями и призёрами (3 человека 

из 6 участников). 

Таблица 4. Количество участников олимпиад по предметам, 5 класс 
Предметы Образовательные организации 

МБОУ «ПСОШ 

№1 ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №2 

ПМО» 

МБОУ 

«Сергеевска

я СОШ 

ПМО» 

МБОУ 

«Барано-

Оренбургска

я СОШ 

ПМО» 

МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №1 

ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №1 

ПМО», 

отд.1 

с.Ж
ариково 

с.Н
естеровка 

с.Богуславка 

с.Б-Л
евада 

1.  История 2 1 3 0 0 0 0 0 0 

2.  Биология 0 0 3 0 0 0 0 0 0 

3.  Русский язык 5 2 4 3 1 2 0 0 0 

4.  Литература 3 0 3 5 0 0 0 0 0 

5.  
 

Математика 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество предметов, 
в которых приняли 
участие ОО 

10 3 13 8 1 2 0 0 0 

 



5 
 

Ни одна школа не представила участников на все предметы Олимпиады, МБОУ 

«ПСОШ №2 ПМО» обеспечила участие в олимпиадах по четырем предметам (13 

участников). 

Таблица 5. Рейтинг предметов по количеству участников, 5 класс 

№ 
п/п 

Предмет Количество 
школ, 
принявших 
участие в 
олимпиаде 

Количество 
участников 
олимпиады 

Количество 
победителей/призеров 

Результативность, 
% 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 
 

1. Русский язык 6 3 17 6 1/5 1/2 35,3 50 

2. Математика 0 2 0 3 0 1/1 - 33,3 

3. Биология 1 - 3 - 1/2 - 100 - 

4. Литература 3 3 11 11 1/3 1/3 36,4 36,4 

5. История 3 6 6 13 1/1 1/2 33,3 23 

6. География 0 3 0 7 - 0/1 - 14,3 

 Итого     37 47 4/11 7/11 40,5 38,3 

 

В 2023 году участников предметных олимпиад среди учащихся 5 классов стало меньше 

на 10 человек, не было участников олимпиады по географии и математике. Результативность 

увеличилась на 2,2 % (38,3 %). Самым результативным предметом для пятиклассников стала 

биология (100 %).   

Таблица 6. Количество участников олимпиад по предметам, 6 класс  
Предметы Образовательные организации 

МБОУ «ПСОШ 

№1 ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №2 

ПМО» 

МБОУ 

«Сергеевска

я СОШ 

ПМО» 

МБОУ 

«Барано-

Оренбургска

я СОШ 

ПМО» 

МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №1 

ПМО» 

МБОУ 

«ПСО

Ш №1 

ПМО», 

отд.1 

с.Ж
ариково 

с.Н
естеровка 

с.Богуславка 

с.Б-Л
евада 

6.  История 2 0 2 0 1 1 0 0 0 

7.  Биология 0 0 3 0 1 0 0 0 0 

8.  Английский  
язык 

0 0 3 0 0 1 0 0 0 

9.  Русский язык 3 2 3 0 0 2 0 0 0 

10.  Литература 3 0 1 0 0 0 0 0 0 

11.  
 

Математика 2 1 0 0 1 0 0 0 0 



6 
 
12.  География 1 0 2 1 1 0 0 1 0 

Количество предметов, 
в которых приняли 
участие ОО 

11 3 14 1 4 4 0 1 0 

 

Ни одна школа не представила участников на все предметы Олимпиады, МБОУ 

«ПСОШ №2 ПМО» обеспечила участие в олимпиадах по шести предметам (14 участников), 

по пяти предметам приняли участие учащиеся МБОУ  «ПСОШ №1». 

Таблица 7. Рейтинг предметов по количеству участников, 6 класс 

№ 
п/п 

Предмет Количество 
школ, 
принявших 
участие в 
олимпиаде 

Количество 
участников 
олимпиады 

Количество 
победителей/призе
ров 

Результативность, % 

2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 
1. Биология 2 3 4 6 1/3 1/3 100 66,6 
2. Математика 3 4 4 10 0/1 0/1 25 10 
3. География 5 2 6 2 1/1 1/1 33,3 100 
4. Русский язык 4 2 10 3 1/3 1/1 40 66,6 
5. Английский 

язык 
3 2 4 7 1/0 1/3 25 57,1 

6. История 4 3 6 6 0 1/2 0 50 
7. Литература 2 3 4 8 1/0 1/2 25 37,5 
 Итого  6 38 49 5/8 8/15 34,2 46,9 

 

В 2023 году участников предметных олимпиад среди учащихся 6 классов стало меньше 

на 11 человек, результативность ниже на 12,7 %. Больше всего участников было 

представлено в олимпиаде по русскому языку (10 человек),  по 4 человека принимали 

участие в олимпиадах по биологии, математике, английскому языку, литературе. 

Самый высокий результат по географии (100 %), по математике (66,6%), по русскому 

языку (66,6%). 

Таблица 8. Число участников, победителей и призёров по предметам, 5-6 класс 

Предмет Количество участников Количество победителей Количество призеров 

5 

класс 

6 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

5 

класс 

6 

класс 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Русский язык 6 17 3 10 1 1 1 1 2 5 1 3 

Литература 11 11 8 4 1 1 1 1 3 3 2 0 



7 
 
Английский 

язык 

7 - 7 4 2 - 1 1 3 - 3 0 

Математика 3 0 10 4 1 0 0 0 1 0 1 0 

История 13 6 6 6 1 1 1 0 2 1 2 0 

Обществознание - - 7 - - - 2 - - - 2 - 

Биология - 3 6 4 - 1 1 1 - 2 3 3 

География 7 0 2 6 1 - 1 1 0 - 1 1 

Всего 

% от общего 

количества 

участников 

  

47 37 49 38 7 4 8 5 11 11 15 8 

49% 49,3 
% 
от 
общ
его 
кол
ичес
тва 
учас
тни
ков 

51 

 

48,7 % 
от 
общег
о 
колич
ества 
участ
ников 

  10,8 

% 

  13,2%   29,7 

% 

  21,1 

% 

 

Как видно из таблицы,  больше всех участников муниципальной олимпиады в 5-6 класса 

по русскому языку (27 чел.), литературе (15 чел.) и истории (12 чел.).   

Таблица 9. Результативность участия в муниципальном этапе олимпиад учащихся 

5-6 классов 

Класс Количество 
участников 
олимпиады 

Количество 
победителей/призеров 

Результативность, % 

2022 2023 2022 2023 2022 2023 

5класс 47 37 7/11 4/11 38,3 % 40,5 % 

6 класс 49 38 8/15 5/8 46,9 % 36,8 % 

 

 Результативность выше у учащихся 5 классов на 3,7 %.  

Таблица 10. Рейтинг предметов по количеству участников, 5-6 класс 

№ 
п/п 

Предмет Количество 
школ, 

принявших 
участие в 

олимпиаде 

Количество 
участников 
олимпиады 

Количество 
победителей/ 

призеров 

Результативность, 
% 

2022 2023 

1.  Русский язык 6 27 2/8 55,5 37 % 
2.  Английский 

язык 
2 4 1/0 64,3 25 % 

3.  История 5 12 1/1 31,6 16,7 % 



8 
 

4.  Литература 4 15 2/3 36,8 33,3 % 
5.  Математика 3 4 0/1 23,1 25 % 
6.  География 5 6 1/1 33,3 33,3 % 
7.  Обществознание - - - 57,1 - 
8.  Биология 3 7 2/5 66,6 100 % 

 Итого    75 9/19 42,7 37,3% 

 

Наиболее результативной оказалась олимпиада для обучающихся 5-6 классов по 

биологии (100 %) и русскому языку (37 %). Низкий результат показали по истории (16,7 %). 

Диаграмма 2. Рейтинг предметов по результативности  

 

  

Таблица 11.  Список  победителей и призеров  муниципального этапа  
олимпиады учащихся 4-6 классов  

 
4 класс 

Математика 
(Всего участников – 10) 

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 

баллов 

%  
выполнени

я 

Статус 

1 Холодов 
Матвей 

МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 4 13,5 84% победитель 

2. Галкин 
Григорий 

МБОУ "Сергеевская СОШ 
ПМО" 4 11,5 71,80% призёр 

3. Дмитриенко 
Дмитрий 

Филиал МБОУ "Жариковская 
СОШ ПМО" в с.Богуславка 4  11 68,80% призёр 

4. Козьмик 
Анастасия 

МБОУ "ПСОШ №1 ПМО" 4 9 56,30% призёр 

Окружающий мир 
(Всего участников – 7) 

1.  Потапова 
Ульяна 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 4 28,5 67,80% победитель 
   

2. Сович МБОУ "Сергеевская СОШ 4 28,5 67,80% победитель 



9 
 

Дмитрий ПМО" 
3. Комогоров 

Богдан 
МБОУ "ПСОШ №1 ПМО" 4 23,5 55,90% призёр 

  
4. Бойко Дарья МБОУ "Барано-Оренбургская 

СОШ ПМО" 
4 21 50% призёр 

 
 

 
Русский язык 

 (Общее количество участников: 5 класс – 17 чел., 6 класс – 10 чел.) 
 

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 
баллов 

% 
выполнени
я 

Статус 
  

1.  Зайцева 
Виктория 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

5 32,5 59 Победитель 

2.  Кирсяева 
Анна 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 30,5 55,4 Призер 

3.  Свиркина 
Карина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 30,5 55,4 Призер 

4.  Гуржий 
Полина 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 30 54,5 Призер 

5.  Караченова 
Ульяна 

МБОУ "Жариковская СОШ 
ПМО" 

5 30 54,5 Призер 

6.  Хмель Мария МБОУ "Сергеевская СОШ 
ПМО" 

5 30 54,5 Призер 

7.  Бойченко 
Полина 

МБОУ "Жариковская СОШ 
ПМО" 

6 40 72,7 Победитель 

8.  Сафина 
Елизавета 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 6 36 65,5 Призер 

9.  Левченко 
Елизавета 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

6 30,5 55 Призер 

10   Берникова 
Анастасия 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 27,5 50 Призер 

 

Математика 
(Общее количество участников: 6 класс – 4 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 
баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.   Шек 
Ирина 
 

 МБОУ "Барано-Оренбургская 
СОШ ПМО" 
 

6 21 43 призёр 
  

 

Английский язык 
(Общее количество участников: 6 класс – 4 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 
баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Бойченко МБОУ «Жариковская СОШ 6 47 67 победитель 



10 
 

Полина ПМО»   
 

 
Биология 

(Общее количество участников: 5 класс – 3 чел., 6 класс – 4 чел.) 
  

№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 
баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Беляев 
Николай 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 48,5 75 Победитель 

2.  Свиркина 
Карина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 37 60 Призер 

3.  Кретова 
София 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 5 35,5 55 Призер 

4.  Шек Ирина МБОУ "Барано-
Оренбургская СОШ ПМО" 

6 63 97 Победитель 

5.  Моисеенко 
Полина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 46,5 72 Призер 

6.  Мартышев
а Регина 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 41 63 Призер 

7.  Савчук 
София 

МБОУ "ПСОШ №2 ПМО" 6 36,5 56 Призер 

География 
(Общее количество участников: 6 класс – 6 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 
баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Пасхина 
Светлана 

МБОУ «Жариковская СОШ 
ПМО» 

6 42 70 Победитель 

2.  Павленко 
Дарья 

МБОУ «Сергеевская СОШ 
ПМО» 

6 40 66,6 Призер 

 

История 
(Общее количество участников: 5 класс – 6 чел., 6 класс – 6 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количес
тво 
баллов 

% 
выполнения 

Статус 
  

1.  Белов 
Макар 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО" 5 17 56,6 победитель 
  

2.  Кривошеев  
Артем 

МБОУ "ПСОШ № 1 ПМО", 1 
отделение 

5 16 53,3 призёр 
  

 

Литература 
(Общее количество участников:   6 класс – 4 чел.) 

  
№ 
п/п 

ФИО ОО Класс Количе
ство 

% 
выполнения 

Статус 
  



11 
 

баллов 
1.  Берникова 

Анастасия 
МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 6 41 62 победитель 

  
 

Таблица 12. Педагоги, подготовившие победителей и призёров предметной олимпиады 
учащихся 4-6 классов в 2023-2024 учебном году 
 

№ Педагог ОО 

1.  Казакова Л.Н. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

2.  Бисик Е.П. МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 

3.  Казаченко А.И. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

4.  Буряк С.Н.  МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

5.  Оберемок О.Д. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

6.  Синицына Е.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

7.  Семина Е.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

8.  Федосенко Л.М. МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

9.  Меланич И.В. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

10.  Щеголева О.К. МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

11.  Михайлова А.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

12.  Вяткина Ф.Ф. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

13.  Заболоцкая В.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» 

14.  Артамонова Н.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» отделение 1 

15.  Титова О.С. МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

16.  Холодова Н.В. МБОУ «Барано-Оренбургская СОШ ПМО» 

17.  Никулина Т.В. МБОУ «ПСОШ №1 ПМО», отделение 1 

18.  Савкина Н.Ф.  МБОУ «ПСОШ №2 ПМО» 

19.  Кривых Н.В. МБОУ «Сергеевская СОШ ПМО» 

20.  Барабаш И.А.  МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 

21.  Новаковская Е.М. Филиал МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» 
в с.Богуславка 

 

Анализ Олимпиады школьников позволяет сделать вывод: 

- количество участников Олимпиады из 4-х классов увеличилось на 9  человек. Число 



12 
 
участников Олимпиады 5-6 классов стало меньше, чем в прошлом году, на 21 человек; 

- больше всего участников муниципальной олимпиады в 5-6 класса по русскому языку 

(27 чел.), литературе (15 чел.) и истории (12 чел.).   

- не было участников олимпиады 5 класса по математике, английскому языку; 

- процент победителей и призёров стал ниже на 5,4 % (2022 год – 41,6 %; 2023 год – 

36,2 %); 

- наиболее результативной оказалась олимпиада для обучающихся 5-6 классов по 

биологии (100 %) и русскому языку (37 %); 

- низкий результат показали по  истории (16,7%); 

- больше всего участников олимпиады представили МБОУ «ПСОШ №1 ПМО» (27 

чел.) и МБОУ «ПСОШ № 2 ПМО» (27 чел.); 

- меньше всего участников представили филиалы МБОУ «Жариковская СОШ ПМО» в 

с. Богуславка (1 чел.); 

- не было участников олимпиады – обучающихся филиалов МБОУ «Жариковская 

СОШ ПМО» в с. Нестеровка, с. Барабаш-Левада; 

- лучший результат в процентном соотношении показали учащиеся МБОУ «Барано-

Оренбургская СОШ ПМО» (60%, 5 участников – 2 победителя,1 призёр), МБОУ «ПСОШ №1 

ПМО», отд. 1 (50 %, 6 участников – 1 победитель, 2 призёр), МБОУ «Жариковская СОШ 

ПМО»(50 %, 2 победителя, 1 призер). 

  

Рекомендации: 

Руководителям школьных методических объединений: 

- провести детальный анализ олимпиадных работ, рассмотреть результаты анализа на 

заседаниях ШМО учителей начальных классов, учителей, работающих в 5-6 классах; 

- обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми (повышение 

уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена опытом учителей, 

работающих с одаренными детьми). 

Учителям: 

- обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с 

одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для 

каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам; 

- при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет-

ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения; 



13 
 

- обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к 

различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с 

использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности 

обучающихся, логическое мышление; 

- предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и 

результативности, учащихся в участии в различных этапах ВсОШ, через урочную и 

внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся. 

- особо уделить внимание победителям школьного этапа ВсОШ – повысить их 

олимпиадный уровень – для достойного участия в муниципальном этапе олимпиад. 

 

  


